UNIVERSITETI | PRISHTINES
“HASAN PRISHTINA”
UNIVERSITY OF PRISHTINA

Rr. Xhorxh Bush, Ndértesa e Rektoratit, 10 000 Prishting, Republika e Kasovés
Tel: +381 38 244 183 « E-mail: rektorati@uni-pr.edu ® www.uni-pr.edu

Kryetar i Késhillit Drejtues Nk Prot: 3/ SO
pate: 2 3/12 12N 2

Muharrem Nitaj

NE baz€ t€ nenit 13, pika 1.14 t& Statutit t&¢ UP-s¢, Késhilli Drejtues i Universitetit t€ Prishtinés, né
mbledhjen e mbajtur mé 19.12.2013, miratoi:

RREGULLOREN
Institutit pér Hulumtime Biologjike dhe Mjedisore
(IBEM)

Neni 1
Dispozitat e pérgjithshme

1.1. Institutit pér Hulumtime Biologjike dhe Mjedisore &éshté institut i themeluar né kuadér t€
Fakultetit t€ Shkencave Matematike-Natyrore (FSHMN), nga Universiteti i Prishtin€s, né bazé té
Rregullores 2/513 (dt. 25.10. 2013) t&€ Késhillit Drejtues t€ Universitetit té Prishtinés.

Neni 2.
Qéllimi dhe veprimtaria

2.1. Qéllimi i Institutit pér Hulumtime Biologjike dhe Mjedisore éshté:

- T€ avancojé hulumtimet né fushén ¢ biologjisé, ekologjisé, biokimis€, fiziologjisé,
biodiversitetit, ~biomonitorimit, ekotoksikologjise, gjenotoksicitetit,  fiokimisg,
etnobiologjisé, etj.

- Té avancoj€ infrastrukturén pér puné kérkimore-shkencore me qéllim t€ ofrimin e
shérbimeve né fushat e Biologjisé dhe Mijedisit pér aktivitete t¢ ndryshme socio-
ekonomike.

- Té avancoje njohurité mbi resurset biologjike né Kosovés, né ményré gé té sigurojé bazé
pér konservimin, menaxhimin dhe shfrytézimin e géndrueshém.

- T€ vlerésoje ndikimin e aktiviteteve njerézorc dhe ndotésve té ndryshém né mjedis,
biodiversitet dhe shéndet.



- Té€ nxise aktivitetet hulumtuese te Departamentit te Biologjise, FSHMN dhe UP dhe t&
rris€ bashképunimin pér puné hulumtues-shkencore me individé dhe institucione brenda
dhe jashté Kosovés.

- Te promovojé bashképunimin me sektorin publik dhe privat pér zgjidhjen e problemeve
mjedisore.

- TE€ krijoje infrastrukturén e nevojshme, pér hulumtime biologjike-mjedisore ne
Departamentin ¢ Biologjise, FSHMN dhe UP..

- T€ zhvillojé kapacitetet njerézore né Departamentin e Biologjise, UP dhe mé gjeré pér
veprimtari shkencore-kérkimore né fushén e Biologjisé dhe Mjedisit

- Té€ promovojé edukimin, trajnimin dhe zhvillimin e shkathtésive né praktikat menaxhuese
ekologjike dhe mjedisore.

2.2. Pér té realizuar géllimet nga neni 1, Instituti merret me veprimtarité e méposhtme, por pa u
kufizuar vetém né kéto:

- Do t€ realizojé hulumtime g€ lidhen me ruajtjen e natyrés, shéndeti dhe mjedisit (metoda
t€ biomonitoringut, vlerésimit t¢ ndikimit te ndotjes se mjedisit nc sisteme te gjalla,
vlerésimin e statusin ckologjik t& llojeve, ekosistemeve dhe zonave té ndryshme
ekologjike, kontribuojn€ né hartimin e politikave mjedisore, zbatojné njohurité e
pérgjithshme teorike nga disiplinat ¢ biologjisé, mjedisit dhe shkencave tjera fizike né
menaxhimin e drejté t€ resurseve natyrore).

- Do t€ realizojé dhe mbéshtes hulumtimet shkencore pér vlerésimin e ndikimit te
aktiviteteve t€ ndryshme antropogjene né sisteme biologjike, mjedis dhe hapésirén
rrethuese.

- Do t€ realizojé dhe promovojé studime interdisiplinare t€ cilat kané pér géllim ruajtjen
dhe menaxhimin ¢ mjedisit, resurseve biologjike dhe shéndetit.

- Do t€ ofrojé analiza dhe realizojé hulumtime né fushat e biologjisé dhe mjedisit.

- Do t€ rekomandoj aktivitetet pér zhvillim socioekonomik té géndrueshém dhe promovoj
mbrojtjen e mjedisit, si dhe t& b&jé edukimin dhe trajnimin e shkencétaréve té rijé né
fushén e ekologjisé dhe mjedisit.

- Do t€ realizojé¢ hulumtime pér inventarizimin, menaxhimin, shfrytézimin e géndrueshém
dhe konservimin e biodioversitetit.

- Do té€ ndértoj¢ bashképunim shkencor-profesional me institutet, institucionet, dhe
organizatat apo individét brenda dhe jashté vendit, pérmes participimit né projekte qé



lidhem me hulumtime ekologjike edhe mjedisore (Agjencionin pér Mbrojtjen e Mjedisit,
Institutin pér Mbrojtjen e Natyrés, Institutin Kombétaré t& Shéndetit Publik, etj.).

- Do t€ ofrojé shérbime pér sektorin publik dhe privat.

- Do t€ organizojé dhe mbéshtes seminaret, konferencat, punétorité, trajnimet, forumet dhe
format ¢ tjera t€ organizimeve publike.

- Do té ndihmojé publikimin dhe blerjen e revistave, librave, e materialeve té tjera
shkencore e profesionale.

- Do t€ pérgatise programe dhe materiale edukative pér ngritjen e ndérgjegjes publike pér
mjedisin.

Neni 3.
Organet
3.1. Organet e Institutit jané:
3.1.1. Késhilli i Institutit
3.1.2. Drejtori i Institutit
3.1.3. Sekretari i Institutit
Neni 4.

Késhilli i institutit
4.1. Késhilli i Institutit p€rb&het nga pes€ anétaré:
4.1.1. Prorektori pér kérkime shkencore ose ndonjé pérfagésues tjetér i caktuar nga Rektori i
UP-sé;
4.1.2. Prodekani FSHMN-s€ pér céshtje mésimore ose ndonjé pérfagésues tjetér i caktuar nga
Dekani i FSHMN-s¢;
4.1.3. Shefi i Departamentit t&¢ Biologjisé;
4.1.4. Nj€ anétar nga stafit akademik i Departamentit t€ Biologjisé,
4.1.5. Nj€ anétar i jasht€ém, nga komuniteti akademik, i biznesit apo ndérmarrésish, nga Kosova
apo jashté saj, 1 propozuar nga Shefi i Departamentit té€ Biologjisé dhe i miratuar nga dekani
FSHMN-sé.
4.1.6. Anétarét e késhillit do té€ kené mandat 4 vjecar, me mundési té rizgjedhjes.
4.1.7. Késhilli e zgjedh kryesuesin nga radhét e veta.
4.1.8. Kryesuesi i thérret dhe i udhéheqé mbledhjet e késhillit.
4.1.9. Vendimet e késhillit merren me shumicé votash.
4.1.10 Drejtori i Institutit €shté anétar i K&shillit t€ Institutit, por pa té drejté vote.



Neni 5.
5.1. Institutin e udhéheq Drejtori i tij, i cili éshté pérgjegjés pér t€ gjithé aktivitetin e tij hulumtues-
shkencor dhe publikues.
5.2. Drejtori i Institutit zgjidhet nga keéshilli i institutit me mandat 4- vjecar, me mundési &
rizgjedhjes.
5.3. Drejtori duhet t€ jete nga radhét e stafit akademik (profesoréve) t€ Departamentit t€ Biologjisé.

5.4. Né punén e tij, Drejtori pérkrahet nga Sekretari i Institutit, i cili propozohet nga Drejtori dhe
aprovohet nga Késhilli i Institutit.

5.5. Sekretari duhet t€ jeté nga radhét e stafit akademik t& Departamentit t€ Biologjis€.

5.6. Drejtori dhe sekretari duhet té pérkujdesen pér informimin, aranzhimin e takimeve, konferencave
dhe té kryejné punét tjera té nevojshme, me pérkushtim qé sa mé shumé t€ angazhojné stafin e
Departamentit t€ Biologjis€.

Neni 6.
Financimi
6.1. Aktivitetet e Institutit mund t€ financohen nga burimet vijuese:
6.1.1. Nga fonde publike, pérfshiré UP-né;
6.1.2. Nga projektet;
6.1.3. Nga aktiviteti vetanak;
6.1.4. Nga donacionet;
6.1.5. Nga burime t€ tjera, né pérputhje me ligjin dhe Statutin.

Neni 7.
Raportimi dhe llogaridhénia
7.1. Né fillim té ¢do viti kalendarik, drejtori i Institutit e prezanton raportin vjetor pér vitin e
mbaruar akademik dhe planin vjetor pér vitin akademik vijues né lidhje me aktivitetet e
Institutit.

7.2. Késhilli voton pér ta aprovuar Raportin vjetor dhe ndaras voton edhe pér programin vjetor.

7.3. Kryesuesi i késhillit ia dorézon raportin vjetor dhe planin vjetor t€ miratuar dekanit t€
FSHMN-s€ dhe Prorektorit pér kérkime shkencore t€ UP-s€.

7.4. Dekani i FSHMN-sé i procedon pér miratim né Rektorat (te prorektori pér shkencé)dhe né
Késhillin Drejtues.



Neni 8.
Kontraktimi i puneve

8.1.  Pas arritjes s€ marréveshjes pér kontraktimin e punéve, rektori, né bazé té t&¢ dhénave pér
marréveshjen e arritur pér kontraktimin e punéve, nénshkruan kontratén, e cila duhet t€ pérmbajé:
8.1.1. TE€ gjitha clementet e marréveshjes s€ arritur
8.1.2. Pércaktimin preciz t€ punéve dhe detyrave té punés
8.1.3. Vlerén precize t€ kontraktuar pér secilin pozicion dhe puné
8.1.4. Vlerén e t€résishme té€ punés
8.1.5. Afati e kryerjes s€ puné
8.1.6. Ményrén ¢ pagesés dhe afatin ¢ ckzekutimit t€ pagesés

8.2. Para se t€ lidhet kontrata nga Neni paraprak, Drejtori i Institutit, me pélgimin ¢ Dekanit t€
FSHMN-s¢, e cakton bartésin e punés dhe kryesit e tjeré t& punéve, duke marré si kriter themelor
mendimin e kontraktuesit té punéve, kompetencat profesionale e shkencore té kryesve t€ punés, si
dhe mendimin e porositésit t€ punéve.

8.3.  NE& projektet dhe aktivitetet e veta, Instituti mund t€ angazhojé edhe eksperté jasht€ UP-s€.

Neni 9.
Ndarja e mjeteve té realizuara dhe pagesat pér punén e kryer.
9.1. Pagesa e punéve té kryera béhet sipas rregulloreve pérkatése t€ UP.

9.2. Ndarja e mjeteve financiare té realizuara né bazé t€ punéve né specifikim do t€ béhet n€ bazé té
rregulloreve t€ Késhillit Drejtues t€ UP.

9.3. Ndarja e mjeteve financiare té realizuara nga projektet apo shérbimet né bazé t€ punimeve té
kryera béhet sipas rregulloreve pérkatése.

9.4. Dekani i FSHMN-s¢ ¢ pérpilon raportin mbi ndarjen e mjeteve dhe ia dérgon shérbimit
financiar, i cili e pérpilon aktvendimin lidhur me pagesén ¢ punékryesve, dhe e jep urdhéresén
pér pagesén e mjeteve t€ destinuara sipas raportit t€ Dekanit.

Neni 10.
Pér ¢farédo interpretimi apo kontesti, vlejné ligjet né fuqi té€ Republikés sé Kosovés.

Kryetari i Késhillit Drejtues t€ UP-sé




